
1 

 

 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

 

 
 

 
项目名称： 南阳宛运集团有限公司唐河分公司加油站

改扩建项目  

建设单位（盖章）：南阳宛运集团有限公司唐河分公司

加油站 

编制日期：   2021 年 5 月    

 

 

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制



2 



3 



4 



5 



6 



7 



8 



9 

南阳宛运集团有限公司唐河分公司加油站改扩建项目 

环境影响报告表修改说明 

 

序号 修改意见 修改说明 

1 补充项目选址合理性分析 已补充，详见 P4 
[...]
机动车汽车尾气中主要污染物为 CO、NOX、THC，其源强随机变化性较

大，且属于无组织排放。汽车尾气中污染物浓度与汽车行驶速度关系较大，

THC 浓度在空挡时最高；CO 浓度在空挡和低速时较高；NOX 浓度则随车速

的提高、气缸温度的增高而增加，在空挡时较低、在高速时较高。进出加油

站一般为启动、怠速和低速行驶，其对大气环境的影响主要是尾气中的 CO

和 THC。 

项目汽车尾气排放局限于加油区和运输沿线，为非连续性的污染源，排



50 

放量小，且运输路线、停车场地势开阔，易于通风，在加强厂区绿化及站内

洒水降尘措施后，预计汽车尾气和运输扬尘对区域大气环境质量的影响很小，

是可以接受的。 

3、职工食堂油烟 

本项目食堂使用液化气作为燃料，一天供 8 名员工伙食，每位员工的耗

油量为 30g/d，则餐饮食用油消耗量约为 0.24kg/d，一般油烟挥发量占总耗油

量的 2～4%，平均为 3%，则油烟产生量 7.2g/d。项目设 1 个基准灶头，单灶

风量 1000m
3
/h。日排烟按照 4h 计算，则油烟的排放量为 1.8g/h，油烟产生浓

度约 1.8mg/m
3。环评建议，食堂灶头上方安装集气罩、油烟经集气收集至 1

套油烟净化设施（净化效率不低于 90%）处理后由专用油烟管道引至高于房

顶排放（项目配套的备餐间为 1 层构建筑物，层高 2.8m，经净化处理后的油

烟可经排烟管道引至高于房顶排放）；则经油烟净化设施处理后的油烟排放速

率为 0.18g/h、排放浓度为 0.18mg/m
3，可以满足《餐饮业油烟污染物排放标

准》（DB41/1604-2018）浓度限值要求，不会对区域大气环境产生明显不良影

响。 

经采取以上措施后，项目营运期对区域大气环境产生的影响较小，是可

以接受的。 

结合《排污许可证申请与核发技术规范 储油库、加油站》（HJ1118-2020），

项目废气自行监测内容详见下表。 

表 4-9   项目废气污染源监测计划表 

监测点位 监测项目 监测频次 监测实施机构 

油气回收系统 气液比、液阻、密闭性 1 次/年 委托监测 

企业边界 挥发性有机物 1 次/年 委托监测 

（二）废水 

1、废水污染物源强分析 

项目营运期废水主要为职工生活污水、来往客户入厕用排水及车辆冲洗

废水。 

（1）职工生活污水 



51 

本项目劳动定员为 8 人，均在厂区就餐，三班 8h 工作制度，职工生活污

水产生量为 0.32m
3
/d（116.8m

3
/a），废水中各污染物产生浓度分别为：COD：

350mg/L、BOD5：220mg/L、SS：350mg/L、氨氮：30mg/L；餐饮废水产生量

为 0.25m
3
/d（91.25m

3
/a），废水中各污染物产生浓度分别为：COD：200mg/L、

BOD5：150mg/L、SS：150mg/L、氨氮：20mg/L、动植物油：40mg/L。 

（2）来往客户入厕污水 

项目来往客户入厕人员按 50 人次/d，客户入厕污水产生量为 0.2m
3
/d

（73.0m
3
/a），废水中各污染物产生浓度分别为：COD：350mg/L、BOD5：

220mg/L、SS：350mg/L、氨氮：30mg/L；入厕废水经配套的化粪池处理后接

入市政污水管网、通入唐河县污水处理厂处理。 

（3）车辆冲洗废水 

项目设置有自动洗车区，洗车采用清水冲洗，不使用洗涤剂；项目日平均

洗车量为 40 辆/d，车辆冲洗废水量为 1.8m
3
/d，废水中各污染物产生浓度分别

为 COD：100mg/L、BOD5：80mg/L、SS：400mg/L、氨氮：10mg/L、石油类：

40mg/L，经隔油沉淀池处理后接入市政污水管网、通入唐河县污水处理厂处

理。 

2、废水治理措施可行性分析 

环评建议，经隔油池（容积 2m
3）处理后的食堂废水同其他职工生活污

水一起经化粪池（容积 2m
3）预处理；车辆冲洗废水经隔油沉淀池（容积 10m

3）

预处理；分别预处理后的废水水质满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

表 4 三级标准及唐河县污水处理厂允许进水水质要求后经厂区污水总排口接

入市政污水管网通入唐河县污水处理厂进一步处理达标后排入唐河。 

类比同类工程调查资料可知，在进行规划建设、保持定期清掏的情况下，

三级化粪池对 COD、BOD、SS 和 NH3-N 综合处理效率分别为可以达到 20%、

30%、50%和 5%以上，隔油池对动植物油的去除效率可达到 80%以上，则项

目营运期废水产排情况详见下表。 

表 4-10    项目营运期废水产排情况一览表  单位：mg/L 



52 

类型 COD BOD5 SS NH3-N 
动植

物油 
石油类 

餐饮废水

0.25m
3
/d 

隔

油

池 

产生浓度 200 150 150 20 40 / 

处理效率 / / / / 80% / 

排放浓度 200 150 150 20 8 / 

餐饮废水及

职工、顾客

生活污水

0.77m
3
/d 

化

粪

池 

产生浓度 301.3 197.3 285.1 26.8 2.6 / 

处理效率 20% 30% 50% 5% 10% / 

排放浓度 241 138.1 142.6 25.5 2.34 / 

车辆清洗废

水 1.8m
3
/d 

隔

油

沉

淀

池 

产生浓度 100 80 400 10 / 40 

处理效率 / / 90% / / 80% 

排放浓度 100 80 40 10 / 8.0 

分别处理后的混合水质 142.2 97.4 70.7 14.6 0.7 5.6 

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4 三级标

准 

500 300 400 / 100 20 

唐河县污水处理厂允许进水

水质要求 
350 160 200 30 / // 

由上表可知，经隔油池（容积 2m
3）处理后的食堂废水同其他职工生活

污水一起经化粪池（容积 2m
3）预处理；车辆冲洗废水经隔油沉淀池（容积

10m
3）预处理；分别预处理后的废水混合水质可以满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4 三级标准及唐河县污水处理厂允许进水水质要求。 

3、评价工作等级 

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018），建设项目地

表水环境影响评价等级确定见下表。 

表 4-11      地表水评价工作等级判定一览表 

评价 

等级 

判定依据 

本项目基本情况 
排放方式 

废水排放量 Q（m
3
/d）； 

水污染物当量数 W（无量纲） 



53 

一级 直接排放 Q≥20000 或 W≥600000 
本项目废水主要为职工生活

污水和车辆冲洗废水，经隔

油池预处理的食堂废水同其

他生活污水一起经化粪池处

理；车辆冲洗废水经隔油沉

处理；分别预处理后的废水

经厂区污水总排口通入唐河

县污水处理厂处理，为间接

排放，确定评价等级为三级B

评价 

二级 直接排放 其他 

三级 A 直接排放 Q＜200 且 W＜6000 

三级 B 间接排放 — 

（2）依托污水处理厂的环境可行性评价 

唐河县城污水处理厂位于唐河县新华路与伏牛路交叉口西北角，占地

50976m
2，处理规模为 2 万 m

3
/d，服务面积 14.5km

2，配套职工人员 30 人，

主要收水范围为北至外环路、东至星江路、南至工业路、西至唐河。进水水

质为：COD:350mg/L、BOD:160 mg/L、SS:200 mg/L、NH3-N:30 mg/L、TN: 

40mg/L、TP:3.5mg/L，出水水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准，处理工艺为：粗格珊→进水泵房→细格栅

→旋流沉砂池→厌氧池→氧化沟→二沉池→机械混合反应沉淀池→转盘滤

池→紫外线消毒→出水，处理后的污水经场区管网排入唐河。  

本项目位于唐河县滨河街道办事处新春街，位于唐河县污水处理厂的收

水范围内；且项目废水可以经厂区预处理满足唐河县污水处理厂允许进水水

质要求后进入市政污水管网通入唐河县污水处理厂处理，因此，项目依托唐

河县污水处理厂是可行的。 

表 4-12   项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 

废水类

别 
污染物种类 

排放去

向 

排

放

规

律 

污染治理设施 

排放口

编号 

污染治

理设施

编号 

污染

治理

设施

名称 

污染治

理设施

工艺 

1 

生活污

水、车

辆冲洗

废水 

悬浮物、五日

生化需氧量、

化学需氧量、

氨氮、动植物

油、石油类 

唐河县

污水处

理厂 

连

续

排

放 

TW001 

化粪

池、隔

油池、

隔油

沉淀

池 

化粪池、

隔油池、

隔油沉

淀池 

DW001 

 



54 

表 4-13   废水间接排放口基本情况表 

序

号 

排放口

编号 

排放口地理

坐标 

废水

排放

量（万

t/a） 

排放去

向 

排放

规律 

受纳污水处理厂信息 

名称 

污染

物种

类 

污染物排

放标准浓

度限值

（mg/L） 

1 DW001 
112.830920, 

32.682987 
0.0938 

进入唐

河县污

水处理

厂 

连续

排放 

唐河

县污

水处

理厂 

COD 50 

NH3-N 5 

表 4-14   废水污染物排放执行标准表 

序

号 
排放口编号 污染物种类 

国家或地方污染物排放标准 

名称 浓度限值 mg/L 

1 DW001 

COD 

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4 三级

标准；唐河县污水处理厂允

许进水水质要求 

350 

BOD5 160 

SS 200 

NH3-N 30 

动植物油 100 

石油类 20 

表 4-15  废水污染物排放信息表 

序号 
排放口

编号 
污染物种类 

排放浓度
mg/L 

日排放量 kg/d 年排放量 t/a 

1 DW001 

COD 350 0.90 0.328 

BOD5 160 0.411 0.150 

SS 200 0.514 0.187 

NH3-N 30 0.077 0.028 

动植物油 100 0.257 0.094 

石油类 20 0.051 0.019 

表4-16    废水污染源监测计划表 

序号 监测点位 监测项目 监测频率 监测实施机构 

1 
项目污水总排

口 DW001 

COD、SS、BOD5、动植物

油、石油类 
1 次/年 委托监测 

4、地表水环境影响评价结论 

由上分析可知，项目经隔油池（容积 2m
3）处理后的食堂废水同其他职

工生活污水一起经化粪池（容积 2m
3）预处理；车辆冲洗废水经隔油沉淀池

（容积 10m
3）预处理；分别预处理后的废水水质满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4 三级标准及唐河县污水处理厂允许进水水质要求后经

厂区污水总排口接入市政污水管网通入唐河县污水处理厂进一步处理达标后



55 

排入唐河，项目建设对地表水环境影响较小，因此，项目对地表水环境影响

是可以接受的。 

（三）噪声 

1、噪声源强 

项目主要噪声源为项目区来往的机动车行驶产生的交通噪声，加油泵等

设备运行时产生的噪声，噪声源强约为 60～80dB（A）。为了减少运营过程

中噪声对区域声环境的影响，环评要求：加油设备选用低噪声设备，并设置

减振垫，出入区域内来往的机动车严格管理，采取车辆进站时减速、禁止鸣

笛、加油时车辆熄火和平稳启动等措施，使区域内的交通噪声降到最低值。

噪声通过墙体隔声、距离衰减后可降低 15~25dB（A），取 20dB（A）。项目

主要产噪设备、源强、降噪措施及效果见下表。 

表 4-17   项目营运期主要高噪设备噪声产生源强一览表 

序

号 
设备名称 数量 

单台源

强 dB（A） 
降噪措施 

降噪消减

量dB（A） 

降噪后声

级 dB（A） 

叠加声

级 dB（A） 

1 油罐车 1 辆 80 产噪设备合理

布局；在风机

出口加装消声

装置，安装减

振、隔声降噪

措施 

20 60 60 

2 加油机 3 台 60 20 40 44.8 

3 洗车机 5 台 75 20 55 62.0 

2、噪声影响预测分析 

（1）预测模式： 

①点声源衰减模式 

        Lr＝Lo－20lg（r/ro） 

        式中：Lr－距噪声源距离为 r 处的等效声级值，dB（A）； 

              Lo－噪声源等效声级值，dB（A）； 

               r、ro－距噪声源距离，m。 

       ②多源叠加公式 

         L＝10lg（ 10
0.1Li） 

         式中：L－总等声级，dB（A）； 

               n－声源数量； 



56 

               Li－第 i 个声源对受声点的声压级，dB（A）。 

    （2）噪声影响预测结果 

表 4-18    厂区营运期间各评价点声环境预测结果一览表 

评价

点 

污染源

名称 
源强dB（A） 

衰减距离

（m） 

预测点位影

响值 dB（A） 

贡献叠加值

dB（A） 
达标情况 

东 

厂 

界 

油罐车 60.0 13.0 37.7 

38.2 达标 加油机 44.8 8.0 26.7 

洗车机 62.0 92.0 22.7 

南 

厂 

界 

油罐车 60.0 9 40.9 

42.1 达标 加油机 44.8 8 26.7 